Projeto de resolução - zfoghvvu

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: zfoghvvu
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
26/03/2025
Projeto de resolução nº 194/2025
Protocolo nº 2786/2025
Processo nº 897/2025

Autor: Dep. Thiago Silva

Concede  a  Comenda  Dante  de  Oliveira  ao
Senhor Kássio Eduardo da Silva Coelho.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º. Conceder a Comenda Dante de Oliveira ao senhor Kássio Eduardo da Silva Coelho.

Art. 2°. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Kássio Eduardo da Silva Coelho, nasceu em 08 de novembro de 1979 em Arapongas, no estado do
Paraná. Filho de Sebastião de Jesus Coelho e Maria Aparecida Corrêa da Silva.

Kassio é casado com Claudilene Almeida, pai de quatro filhos, e possui um neto.

Ele é bacharel em Teologia e Gestão Pública.

Kássio Coelho foi eleito vereador de Cuiabá para a 20ª Legislatura (2021-2024) e reeleito para o mandato de
2025 a 2028. Durante seu tempo na Câmara Municipal, participou de diversas comissões, incluindo a
Comissão de Constituição, Justiça e Redação, a Comissão de Defesa do Consumidor e do Contribuinte e a
Comissão de Ética e Decoro Parlamentar.

Em 2022, Coelho concorreu ao Senado Federal pelo partido Patriota, ficando em terceiro lugar na disputa.
Posteriormente, ele articulou a filiação de cinco vereadores de Cuiabá ao partido Mais Brasil, demonstrando
sua influência política na capital mato-grossense.

Por prestar um brilhante trabalho em prol da sociedade em destaque sua atuação em defesa da democracia

1

Projeto de resolução - zfoghvvu

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

e da cidadania, merece esta justa homenagem em face ao seu relevante trabalho e conquistas, motivo pelo
qual conclamo o apoio de meus Nobres Pares na aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 21 de Março de 2025

Thiago Silva
Deputado Estadual

2